Transumptio-  
rum fides.

§ 6. Verum quia difficile foret praesentes litteras ad singula quaeque loca, in quibus forte opus esset, deferri, volumus et pariter apostolica auctoritate decernimus, quod illarum transumptis, manu alicuius ex secretariis cuiusvis praedictorum praelatorum generalium, ac Romanae Curiae commissarii et suorum successorum, aut notarii publici subscriptis, et sigillo officii alterius eorundem, aut alicuius personae in dignitate ecclesiastica constitutae, seu curiae ecclesiasticae munitis, eadem prorsus fides in iudicio et extra illud adhibeatur, quae praesentibus adhiberetur, si forent exhibitae vel ostensae.

Datum Romae apud S. Petrum sub annulo Piscatoris, die vigesima decembris MDXCVII, pontificatus nostri anno VI.

Dat. die 20 decembr. 1597, pontif. an. VI.

*Poenae contra Caesarem Estensem eiique faventes, si post lapsum terminorum, qui hic assignantur, quominus Ferrariae ducatum ad Camerae Apostolicae possessionem deveniat, impediverint, formaque praesentes litteras publicandi.*

Clemens episcopus, servus servorum Dei, ad futuram rei memoriam.

Ex ore sedentis in throno bis acutus Prooimium.  
gladius procedit et obvia quaeque metit: hic est gladius Salomonis, qui secat utrinque. Nos qui Christi veri Salomonis personam, licet immeriti, divina providentia sustinemus, eiusque vicem gerimus, qui *iudicat orbem terrae in aequitate et populos in iustitia*, cum de Romanae Ecclesiae iuribus vel tuendis, vel recuperandis coram nobis agitur, rectissimam tenemur proferre sententiam, qua, sublatis omnibus impedimentis, eidem Ecclesiae, quod suum est, omnino restituatur, et contra iustitiam nemini prorsus parcatur: sicut enim aliena nec invadimus, nec cupimus, ita propria Ecclesiae bona usque ad sanguinem tueri parati sumus. Atque ea sane in re nullum nobis, aut nostris commodum, vel lucrum quaerimus; hoc enim Christi et eiusdem Ecclesiae causa libenter omnibus concessuri essemus: sed Romanae Ecclesiae nos debitores agnoscimus, ut eam curae nostrae commissam defendamus, et ab iniustis oppressionibus vindicemus; ne si in his defecerimus, haec omnia Deus in districto iudicio de manibus nostris requirat. Neque vero precibus, aut aliquo amore vel odio, ullove humano affectu (in quo divinam gratiam agnoscimus) ad haec inducimur, sed zelus domus Dei, antiqua

1 Ex Regest. in Secret. Brevium.

consuetudo, sacrorum canonum et apostolicarum constitutionum observantia, vis iuris iurandi et sollicitudo, quam circumferimus omnium ecclesiarum et in primis Romanae Ecclesiae, cuius privilegia in Beato Petro suscepta sunt divinitus et in hunc usque diem derivata, nos accendunt, et silere ac desides esse nequaquam permittunt; quinimmo ad clamandum impellunt, ut vocis apostolicae sonus in omnem terram egrediatur, ut clamor patris a filiis audiatur, ut denique ad compeditorum gemitus cunctorum corda fidelium excitentur. Cum enim malorum omnium radix cupiditas ita perditorum hominum animos occupavit, ut iuris ordine contempto, ecclesiasticas ditiones, quas invaserint, vi atque armis retinere, atque ad propriam commoditatem transferre moliantur, neque contra ipsos ullus exequutioni locus sit, ad apostolicae etiam potestatis officium pertinet, eos, tanquam hominum societate indignos, anathematis mucrone percutere, et a sacramentorum participatione et communione fidelium praecidere, ut qui canonum et iudicii auctoritatem spernunt, divinae saltem indignationis, atque aeterni supplicii poenas perhorrescant. Quod si gravissima apostolici muneris administratio facile nos per se ipsa quotidie hortatur, ut pro conservatione caeterarum rerum ecclesiasticarum, eam, quam teneamus, curam adhibeamus; praecipue tamen quodam iure admonemur, ut ditionum ad Romanam Ecclesiam pertinentium, quarum custodes et administratores constituit nos Deus, ac praesertim civitatis et ducatus Ferrariensis (a nonnullis Romanis Pontificibus praedecessoribus nostris populi peculiaris et antiquae acquisitionis sanctae matris Romanae Ecclesiae merito appellati) defensionem, prompto ac forti animo suscipiamus, eorumdem Romanorum Pontificum praedecessorum nostro-

rum exemplo, qui totam illam ditionem ingenti sumptu ac labore conservarunt, et saepe ab occupatoribus, spiritualium ac temporalium armorum praesidiis, vindicarunt. Testis est Deus: nos plane dolentes et invitos eam deliberationem inuros; pastoralis siquidem officii et ecclesiasticae disciplinae curis vacare maluissemus, quam severioribus iudiciis incumbere, aut cum quoquam bello decertare. Verum, quia nemini inferimus, sed illatam Ecclesiae dumtaxat iniuriam propulsamus, sicuti ex rerum gestarum serie perspicitur; si spiritualia arma minus profecerint, tunc, ut honorum ecclesiasticorum invasores agnoscant Deum non modo montium sed etiam vallium Deum esse, et nos puniendi vim ac potestatem tum spiritualem tum temporalem habere, armis etiam ac militibus, qui in dies parantur, iuste utemur.

§ 1. Sane cum superioribus mensibus Alphonsus Estensis, ultimus Ferrariæ dux, rebus fuisset humanis exemptus, cumque, eo sine liberis et descendentibus defuncto, civitas et ducatus Ferrariæ, illiusque comitatus et districtus, ac aliae civitates, terrae, castra et loca (quae dudum a Romanis Pontificibus praedecessoribus nostris, ipsius Alphonsi ducis antecessoribus sub pactis et conditionibus investituris factis contentis, in feudum concessa fuerunt) ob lineam finitam, seu ob alias etiam causas, una cum omnibus eorum territoriis, districtibus, iurisdictionibus, fortalitiis, membris, pertinentiis et iuribus universis aperta et ad nos ac Romanam Ecclesiam Sedemque et Cameram Apostolicam reversa, seu alias legitime devoluta extitissent; nobis, non sine magna admiratione et animi dolore, innotuit, Caesarem Estensem, quem alioqui, quamdiu a recto iustitiae tramite non deflexit, ob Estensis familiae nobilitatem, paterne dileximus, et omnibus charitatis of-

Post mortem Alphonsi ducis devolutum ad Cameram Apostolicam Ferrariæ ducatum Caesar Estensis occupat.

ficiis prosequuti sumus, aperiitionis, reversionis, devolutionis ac iurium S. R. E. Sedisque et Camerae praedictarum nulla habita ratione, nobisque et eadem Sede, de praedicti Alphonsi obitu tum etiam non admonitis, civitatem ducatumque Ferrariæ et alias civitates, terras, castra et loca cum omnibus eorum territoriis, districtibus, iurisdictionibus, fortalitiis, membris, pertinentiis et iuribus praedictis statim de facto invadere atque occupare in nostrum Romanaeque Ecclesiae ac Sedis et Camerae praedictae praesumptum et contemptum praesumpsisse.

§ 2. Et licet etiam ab ipso Alphonsi obitu, pro iurium dictae Romanae Ecclesiae, Sedisque et Camerae praefatae defensione, vim vi repellere, et iniustus illius armis iuxta nostra ac dictae Romanae Ecclesiae arma opponere, ipsamque adeo civitatem ducatumque Ferrariensem, ac caetera loca praedicta re ipsa vindicare merito potuissemus, benignius tamen secum agentes, forma prius ac iuris ordine servato, contra ipsum experiri, atque agere, nec non connivere aliquandiu maluimus, si forte resipisset et ad cor reversus, quod iniuste detinebat, restituisset: interim tamen validum tum peditum, tum equitum exercitum in Stato nostro Ecclesiastico conflare et apparari iussimus, ne si ille postea, finito civili iudicio, nostra benignitate abuteretur, ipsi in eiusdem civitatis ducatusque recuperatione ulterius impediremur, aut certe retardaremur.

§ 3. Atque hoc certe consilio nos, ad quos tantummodo huiusmodi causae cognitio et definitio, praesertim ex investiturarum forma et tenore, spectat ac pertinet, tunc eundem Caesarem monendum et requirendum duximus, ut infra quindecim tunc proximorum dierum spatium (quorum quinque pro primo, quinque pro secundo et reliquos quinque pro tertio ul-

timo et peremptorio termino et monitione canonica illi assignavimus) sub excommunicationis anathematis, maledictionis, privationis dignitatum, dominiorum, feudorum, honorum, inhabilitatis, ac rebellionis et laesae maiestatis criminis, in primo capite poenis, deberet a quibuscumque iactationibus, molestationibus, vexationibus et impedimentis nobis, ac Romanae Ecclesiae, nec non Sedi et Camerae praedictis super ducatu, civitatibus, terris et castris, et aliis locis praedictis, quovis praetextu, causa et quaesito colore, illatis et inferri comminatis, re ipsa et cum effectu cessasse et destituisse; ipsamque Romanam Ecclesiam, ac Sedem et Cameram Apostolicam dicto ducatu et aliis praedictis, illorumque pleno iure, dominio ac fructuum et proventuum perceptione, liberaque, quieta et pacifica possessione uti, frui et gaudere permisisset; eidemque Caesari districte praecipiendo mandavimus et inhibuimus ne, sub eisdem poenis, auderet seu praesumeret, quovis praetextu et quaesito colore, possessionem ducatus, civitatum, terrarum, castrorum et aliorum praedictorum per se, vel alium occupare, aut quovis modo in iis se ingerere, intrudere et intromittere, et quatenus illorum possessionem occupasset, seu quovis modo in ea se ingessisset, intrusisset seu intromisisset, ut infra dierum quindecim dierum spatium (quos etiam pro terminis et monitione canonica, ut supra, assignavimus) omnium et singulorum supradictorum possessionem vacuam, liberam et expeditam nobis ac Romanae Ecclesiae, Sedique et Camerae praedictis realiter et cum effectu dimisisset et ab omni occupatione, ingestione, intrusione, intromissione et molestatione abstinuisse et recessisse deberet: et si ipse Caesar, ut supra, monitus in praemissis sentiret se gravatum, eundem etiam peremptorie citavimus, quatenus decima

Si vero aliquis contra hanc sententiam opponere arbitraretur, nihilominus in iudicio compareret.

Omnium malorum radix cupiditas.

Post admonitionem seriam ut ab huiusmodi occupatione desisteret, Clemens arma parat.

Monitus postea Caesar ut intra quindecim dies ducatum restitueret et ab omni molestia cessaret.

quinta die post executionem litterarum nostrarum desuper confectarum, si iuridica esset, sive prima die iuridica post eam sequenti, legitime compareret coram nobis per se, vel eius legitimum procuratorem, ad videndum in huiusmodi causa ad omnes et singulos actus et terminos necessarios, usque ad definitivam sententiam inclusive, etiam lite non contestata, procedi, aliaque fieri super his necessaria, seu quomodolibet opportuna: certiorum facientes eundem Caesarem sic monitum et citatum, sive ipse comparuisset, sive non, nos nihilominus ad haec et alia, quae iustitia suaderet, eius absentia seu contumacia non obstante, processuros fuisse.

Citator itaque ad comparandum.

§ 4. Et ut huiusmodi nostra monitio, requisitio, inhibitio et citatio ad dicti Caesaris notitiam, quacumque ratione fieri posset, ac alias omni meliori modo deduceretur, eundem Caesarem, seu eius procuratorem in Romana Curia residentem, seu forsitan in libris Camerae descriptum, personaliter, vel si ipsius Caesaris procurator a Romana Curia abesset, domus eius solitae habitationis, cum dimissione caedulae; quatenus autem nullus illius procurator constitutus et descriptus fuisset, tunc (iuxta dictorum capitulorum et conventionum inter Romanos Pontifices praedecessores nostros et eiusdem Alphonsi antecessores initarum formam ac tenorem) ipsum Caesarem, per officium seu audientiam contradictarum moneri, requiri et citari mandavimus.

Litterae apostolicae desuper expeditae sunt et publicatae.

§ 5. Et nihilominus, ne ipse Caesar aliquam praemissorum ignorantiam praetendere, aut ullo unquam tempore vel quovis quaesito colore, seu praetextu allegare, seu alias se excusare posset nostras super praemissis expeditas litteras in forma brevis, tam in alma Urbe nostra, in Lateranensis et Principis Apostolorum Basilicarum et Cancellariae Apostolicae valvis, ac

in acie Campi Florae, per aliquem ex cursoribus nostris, quam etiam in metropolitana Bononiensis et cathedralis Cerviensis ecclesiarum valvis, more solito legi et publicari, ac ibi affigi et per aliquod temporis spatium affixas dimitti, illisque postea inde detractis, earum exempla in eisdem locis pariter affixa relinqui similiter volumus et mandavimus: decernentes ut monitio, requisitio, inhibitio, citatio, seu ipsarum litterarum publicatio, ut praefertur, factae et executae eundem Caesarem perinde arctarent et obligarent, ac si illi personaliter intimatae fuissent, prout in nostris sub die quarta novembris proxime praeteriti.

§ 6. Et deinde litteris praedictis, illarum forma superius expressa servata, legitime intimatis et publicatis, cum intra prefixum terminum nec ipse Caesar, nec aliquis eius procurator comparuisset, immo ille in sua pertinacia persisteret, licet dictarum litterarum plenam et indubitam notitiam habuisset (quemadmodum ex procuratorio suo mandato authentico in actis causae huiusmodi postea producto manifeste apparet); nos in causa et causis huiusmodi ad ulteriora procedendum duximus, ac examinatis, ad nostri et Camerae praedictae commissarii ac fisci nostri procuratoris generalium instantiam, pluribus testibus super incumbentibus, nonnullisque iuribus productis, servatisque servandis, tandem definitivam protulimus sententiam, qua diximus, pronunciamus, sententiam, decrevimus et declaravimus dictam civitatem et ducatum Ferrariensem, illiusque comitatum et districtum, aliasque civitates, terras, castra et loca praedicta, cum eorum territoriis, districtibus, iurisdictionibus, fortalitiis, membris, pertinentiis ac iuribus quibuscumque fuisse et esse aperta, et ad ipsam Romanam Ecclesiam, Sedemque et Cameraam Aposto-

Et nos comparante, examinatis tamen de iure examinatis, per sententiam definitum fuit dictum ducatum ad Cameraam Apostolicam esse devolutum, ab eo Caesarem expellendum esse: in eiusque possessionem Cameraam immittendam.

licam reversa et devoluta, ac Romanae Ecclesiae, Sedique et Camerae praedictis incorporata, dictumque Caesarem ab occupatione et detentione civitatis, ducatus, et aliarum civitatum, terrarum, castrorum, locorum et aliorum supradictorum, amovendum, eiciendum et expellendum, Sedemque et Cameraam praedictas, et pro eis dilectos filios magistrum Paulum Æmiliam Zacchiam, nostrum et dictae Sedis notarium de numero participantium, ac dictae Camerae commissarium, nec non Pompeium Molellam, utriusque iuris doctorem, nostri fisci procuratores generales, seu ab illis respective substituendos in possessionem civitatis et ducatus Ferrariensis, aliarumque civitatum, terrarum, castrorum, locorum et aliorum supradictorum immittendos et inducendos, seu associandos fore et esse, prout dictum Caesarem amovimus, eiecimus ac expulimus, et respective dictam Sedem et Cameraam, ac pro eis dictos Paulum Æmiliam et Pompeium, seu substituendos ab eis respective immisimus, induximus, seu associavimus, inducique, immitti, seu associari mandavimus. Iactationes quoque, molestationes, oppositiones, perturbationes, vexationes, occupationes et impedimenta quaecumque per dictum Caesarem Romanae Ecclesiae, Sedique et Camerae praedictis, in et super praemissis omnibus et singulis, et illorum occasione quomodolibet factas, praestitas et illatas, factaque, praestita et illata fuisse et esse temerarias, illicitas, indebitas et iniustas, ac temerarias, illicitas, indebitas et iniuxta, ac de facto praesumptas et praesumptas, illasque, et illa dicto Caesari fecisse et facere minime licuisse, nec licere; et propterea eidem Caesari super omnibus et singulis praemissis perpetuum silentium imponendum fore et esse, prout imposuimus, ac mandata de immittendo, seu de associando, et alia quaecumque

desuper necessaria et opportuna decernenda et relaxanda fore, prout decrevimus et relaxavimus; eundemque Caesarem in omnibus et singulis fructibus, redditibus et proventibus per eum perceptis, et usque in diem liberae traditionis, seu relaxationis dictae civitatis et ducatus Ferrariensis, aliarumque civitatum, terrarum, castrorum, locorum et aliorum supradictorum in executione liquidandis, ac in omnibus et singulis expensis, hac de causa pro parte S. R. E. ac Sedis et Camerae Apostolicae factis condemnandum fore et esse, prout condemnavimus, dictorumque fructuum liquidationem et expensarum taxationem nobis reservavimus, prout in sententia per nos lata, et manu nostra subscripta, ac per dilectum filium Lutium Calderinum Camerae Apostolicae notarium lecta et publicata.

§ 7. Et deinde dilecto filio magistro Horatio Spinulae, in utraque signatura nostra referendario, in civitate nostra Bononiensi vicelegato, dedimus in mandatis, ut statim atque per praedictos commissarium et procuratorem fiscalem, seu ab eis substitutos vel substituendos foret requisitus, per se, vel alium, seu alios dictos commissarium et procuratorem fiscalem, seu ab eis substitutos vel substituendos, pro Sancta Romana Ecclesia, Sedeque et Camera Apostolica in realem, actualem et corporalem possessionem civitatis et ducatus Ferrariensis, illiusque comitatus et districtus, aliarumque civitatum, terrarum, castrorum et locorum praedictorum, eorumque iurisdictionum, fortalitiarum, membrorum, pertinentiarum et iurium quorumcumque, iuxta formam praedictae sententiae induceret et immitteret, seu associaret, eosque sic immisos et inductos, seu associatos, conservaret et defenderet, eundemque Caesarem ab illorum occupatione et detentione amoveret, eiceret et expelleret.

Data commissio vicelegato Bononiensi praedicta exequendi.

ac dictam Sedem et Cameram Apostolicam, et pro eis dictos commissarium et procuratorem fiscalem, vel ab eis substitutos vel substituendos praedictos in possessionem huiusmodi immitti, induci, seu associari, ac immissos et inductos, seu associatos defendi et conservari, et supradictum Caesarem amoveri, eici et expelli respective faceret et mandaret, prout in aliis nostris, etiam in forma brevis, die II decembris expeditis litteris.

Expeditum  
deinde manda-  
tum de ioliman-  
do, etc.

§ 8. Et successive dilectis etiam filiis magistro Fabritio Verospio, utriusque signaturae nostrae referendario, et litterarum contradictoriarum audientiae nostrae auditori, necnon abbatibus, prioribus, praepositis, decanis, archidiaconis, scholasticis, cantoribus (tam metropolitanae et cathedralium, quam collegiarum) canonicis, parochialiumque ecclesiarum rectoribus, caeterisque presbyteris, clericis, notariis et tabellionibus publicis, et cursoribus nostris quibuscumque in hac alma Urbe, ac per civitates et dioecesis Bononiensis et Cerviensis, ac alias ubicumque constitutis, et cuilibet eorum praecepimus et mandavimus, quatenus statim atque forent requisiti, seu aliquis eorum foret requisitus, ex parte et auctoritate nostra, sententiam per nos, ut praefertur, latam et promulgatam, ac omnia et singula in ea contenta dicto Caesari, omnibusque aliis et singulis sua quomodolibet interesse putantibus, nostras litteras per edictum in hac alma Urbe nostra in Lateranensis et Principis Apostolorum basilicarium, et Cancellariae Apostolicae valvis, et in acie Campi Florae, ac etiam in metropolitana Bononiensis et cathedralis Cerviensis ecclesiarum valvis respective, more solito legendo et publicando, ac ibidem affigendo, et per aliquod temporis spatium affixas dimittendo, illisque postea inde detractis, earum exempla in eisdem locis pariter affixa relinquendo, et in di-

cta nostra audientia litterarum contradictoriarum, etiam more solito legendo, intimarent et notificarent, ac ad illorum et uniuscuiusque ipsorum notitiam deducerent, et deduci facerent et mandarent, prout nos praedictam sententiam, et in ea descripta omnia et singula dicto Caesari, ac omnibus et singulis aliis praedictis intimavimus, insinuavimus et notificavimus, ac ad eorum et cuiuslibet ipsorum notitiam deduximus, et deduci voluimus et mandavimus. Decernentes huiusmodi intimationem, insinuationem et notificationem, ac publicationem, eundem Caesarem et alios praedictos perinde arctare, afficere et obligare, ac si illis et cuilibet eorum personaliter intimatae fuissent, prout in aliis, etiam in forma brevis, die III eiusdem mensis decembris, expeditis litteris plenius continetur.

§ 9. Cum autem praedictus Caesar mentioni, requisitioni, citationi et inhibitioni nostris supradictis parere, ac civitatem et ducatum Ferrariae, aliasque civitates, terras, castra, loca, fortalitia, membra, iurisdictiones, caeteraque supradicta ab ipso de facto occupata, nobis et Romanae Ecclesiae, et Sedi et Camerae praedictis libera restituere et dimittere distulerit, quinimmo civitates, terras, castra, loca, fortalitia, et alia praefata militibus, atque armis diligentius instruxerit, commeatum comportaverit, Ferrariensis ditionis fines, qua maxime Statum nostrum (immediate nobis, et Sedi ac Camerae praedictae subiectum) pertingunt, praesidiis firmaverit, atque etiam aggeribus et vallo de novo communiverit; quod ex forma et tenore investiturarum etiam legitimis et veris ducibus minime licuisset; praeterea per productionem et exhibitionem cuiusdam scripturae in procuratorio mandato superius dicto insertae, pro declinatione videlicet iudicii nostri, in huiusmodi causa inter alia aliquos iudi-

Caesar vero, his spretis, ducatum retinet et manet, contra conditiones appositas in instrumentis investiturarum poenamque excommunicationis in bulla Coenae subit.

ces sibi confidentes per nos deputari, etiam contra capitulorum et conventionum inter Romanos Pontifices praedecessores initarum continentiam et tenorem institerit, ut iura sua coram eis probare posset, quae tamen apud nos et Sedem Apostolicam nunquam legitime probavit; et denique processum, sententiam, mandata et monita nostra praedicta neglexerit, in grave animae suae detrimentum, in divinae maiestatis offensionem, ac nostrum et Apostolicae Sedis contemptum, perniciosumque exemplum, et christianorum omnium scandalum manifestum, excommunicationis maioris anathematis, maledictionis, aliarumque censurarum poenas ecclesiasticas, contra civitatum, terrarum, locorum, honorum et iurium Sanctae Romanae Ecclesiae invasores et occupatores per diversas Romanorum Pontificum praedecessorum nostrorum constitutiones, ac per litteras die *Coenae Domini* singulis annis legi solitas, et per sacros canones generalium conciliorum, ac praesertim oecumenici generalis Concilii Tridentini decreta, nec non etiam litteras monitoriales, inhibitorias et citatorias supradictas inflictas damnabiliter incurrando.

Arcei legatum Bononiensem a capienda huius ducatus possessione.

§ 10. Cumque haec omnia, tum ex praefati Honorati dictae civitatis nostrae Bononiensis vicelegati, authentico testimonio et fide digna relatione, qui nobis nuper significavit civitatis ducatusque Ferrariae, caeterarumque civitatum, terrarum, castrorum, locorum, fortalitorum, membrorum, iurisdictionum aliorumque supradictorum realem et actualem possessionem, prout illi in mandatis dederimus, eo quod loca supradicta eiusdem Caesaris arcta militum custodia et praesidiis, armisque septa sint ac munita, adeo nusquam tutus ad illa pateat accessus, et propterea alicui exequutioni locus non sit, capi et apprehendi mi-

nime potuisse nec posse; tum etiam ex ipsa facti permanentis evidetia clariora nunc et notiora existant, quam ut cuiusquam attestatione aut probatione amplius indigeant, ac denique nulla tergiversatione aut excusatione caelari possint.

§ 11. Cumque etiam a veritate omnino sit alienum, et nullo prorsus nitatur fundamento id quod dictus Caesar, ut se aliquo pacto tueatur, passim, sicut accepimus, laetat, se nimirum in linea antecessorum dicti Alphonsi ducis, atque in investituris de terris, castris et locis praedictis a Romanis Pontificibus, praedecessoribus nostris ipsius Alphonsi ducis antecessoribus factis comprehensum esse: id sane ita esse, praeter alia, apud omnes certa, indubitata, quaecumque praesumptionem et praetensam suam probationem penitus excludentia, et ex investituris ipsis resultantia, ac omnibus plane cognita, perspecta, atque notoria, firmo etiam argumento est ipsius Alphonsi ducis confessio ac testificatio. Is enim omni liberos suscipiendi spe iam pridem destitutus, hac ipsa de re, dum viveret, cum Romanis Pontificibus praedecessoribus nostris, crebris litteris et oratoribus missis, egit; eoque consilio, annis proxime elapsis, ad Urbem se contulit, ac novissime etiam a nobis per litteras et nuntios suppliciter petiit ut investiturae dictae civitatis et ducatus Ferrariensis aliarumque civitatum et locorum praedictorum prorogatio sibi pro personis nominandis concederetur. Qua in re etiam regum et christianorum principum commendatione et precibus usus fuit, licet omnium animis, ac voluntatibus portentatis, rebusque diu multumque perpensis ac deliberatis, ob multas, et illas quidem gravissimas et iustissimas causas, nihil tandem obtinuerit. Id vero idem Alphonsus procul dubio sibi tentandum nunquam existimasset, si dictus Caesar in praedictis investituris com-

Falsitas assertionum Caesaris ipsa confessione Alphonsi ducis evincitur.

præhensus fuisset, et nisi pro certo habuisset, se absque liberis ac descendentibus defuncto, quod tandem evenit, lineam quoque ac stirpem suam desituram. Ex quo facile etiam perspicitur eiusdem Caesaris non modo iniusta dictæ civitatis et ducatus, caeterarumque civitatum et locorum occupatio, sed etiam manifesta et plena inanis consilii iactantia in titulo et nomine ducis civitatis Ferrariensis et eiusdem ducatus insignibus de facto sibi asciscendis, quæ tum apud suos, tum apud plerosque principes viros, uti audivimus, passim usurpavit.

Clemens unus invasorem declarat;

§ 12. Nos igitur, quibus nullo pacto ferendum est ut nostra, et Sanctæ Romanæ Ecclesiæ, Sedisque et Camerae Apostolicæ iura a quoquam violentur, vel indebite occupentur, minime connivendum, aut diutius dissimulandum esse duximus; et quia hactenus humanis remediis utentes parum profecimus, ad divina præsidia, preces nimirum, recurrimus, quas in hac alma Urbe nostra, universo clero et populo ad primarias basilicas et ecclesias indiximus, ut Deus ac Pater misericordiarum mentem eiusdem Caesaris luce divinæ gratiæ illustraret. Verum cum ille adhuc in sua animi duritie persistat, ad arma spiritualia deveniendum duximus, si forte etiam ecclesiæ timeat iudicium, cui parere tenetur, ne si demum non paruerit, ipsam obligationis suæ sententiam et alia quoque culpa, idest ex inobedientia, mereatur atque augeat. Habita igitur prius super his cum venerabilibus fratribus nostris eiusdem Sanctæ Romanæ Ecclesiæ cardinalibus diligenti ac matura deliberatione, et de illorum unanimi consilio pariter et assensu, et omnium ac singulorum investiturarum, necnon monitorii, processus, sententiæ, mandati de immittendo in possessionem, ac intimatio- nis prædictarum litterarum tenores præ-

sentibus pro expressis habentes, et omnes ac singulos iuris et facti et quarumcumque solemnitatum, etiam substantialium omissiones et defectus, si quæ vel qui forsitan intervenerint in præmissis, stante huiusmodi occupationis et impedimenti notorietate, de qua nobis constitit et constat, ac ex certâ nostra scientia, auctoritate apostolica, etiam de potestatis plenitudine supplentes, et eandem occupationem, ac impedimentum notorium, et facti permanentis existere, et nulla iuris solemnitate, aut ulterioris probationis adminiculo indigere declarantes; sicque per quoscumque iudices, sublata eis et eorum cuilibet aliter iudicandi et interpretandi facultate, iudicari, interpretari et definiri debere, irritum quoque et inane quidquid secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, attentatum forsitan est hactenus, vel imposterum contingerit attentari, decernentes: attento quod, ut supradictum fuit, contra ipsum Caesarem reum, nec personalis exequutio fieri potuit, et stante etiam eiusdem vera erga nos contumacia, propter certam ipsius præmissorum scientiam, de qua in procuratorio mandato supradicto in actis causæ huiusmodi producto, ut supradictum est, constat: cum Iesu Christi vices, licet immeriti, teneamus in terris, nobisque in Beati Petri Apostolorum Principis persona sit dictum: *Quodcumque ligaveris super terram, erit ligatum et in coelis*, prædictum Caesarem civitatis et ducatus nostrorum Ferrariæ, illiusque comitatus et districtus, aliarumque civitatum, terrarum, castrorum et locorum prædicti Alphonsi ducis antecessoribus in feudum per Romanos Pontifices, prædecessores nostros, concessum una cum omnibus eorum territorii, districtibus, iurisdictionibus, fortalitiis, membris, pertinentiis et iuribus universis invasorem et occupatorem ma-

Rebellem quoque et crimine læsæ maiestatis reum, nec non excommunicatum.

nifestum, necnon illicitum detentorem, ac nostrum et Sanctæ Romanæ Ecclesiæ, Sedisque et Camerae prædictæ rebellem et hostem, maioris excommunicationis, anathematis et maledictionis sententiam, atque alias censuras ecclesiasticas per supradictorum Romanorum Pontificum constitutiones ac litteras die *Coenæ Domini* legi solitas, necnon etiam sacros canones generalium conciliorum, et præsertim oecumenici generalis Concilii Tridentini decreta, et præterea rebellionis læsæ maiestatis criminis in primo capite, et alias poenas, etiam per nostras monitoriales, inhibitorias et citatorias supradictas inflictas ipso facto incurrisse, eumque propterea omnibus et singulis gratiis, titulis, honoribus, prærogativis, dignitatibus, privilegiis, favoribus, facultatibus, etiam gabellas seu collectas imponendi et exigendi, indultis, tolerantibus, remissionibus, libertatibus, immunitatibus, iurisdictionibus, necnon etiam omnibus et quibuscumque aliis in hunc usque diem obtentis concessionibus et locationibus, ac præterea civitatibus, ac earum terris, castris, oppidis, fortalitiis et locis, iuribus, iurisdictionibus, et ulterius bonis quibuslibet tam allodialibus et emphiteuticis, quam etiam feudalibus, caeterisque quibuscumque per eum ante præmissa forsitan a quibuscumque ecclesiis, vel ab eis quomodolibet dependentibus, hactenus habitis, seu quovis modo possessis, ac in quibus et ad quæ ius sibi quomodolibet competebat et competit; ac insuper eiusdem Caesaris filios, fratres, omnesque alios illius consanguineos, affines, proximos, aut illi quovis gradu coniunctos in præmissis, seu eorum aliquibus, vel ad illa quomodolibet ius habentes et habere prætendentes (quorum omnium et singulorum nomina et qualitates, præsentibus pro sufficienter expressis haberi volumus) ac omnium eo-

Eiusque successoribus nullum super his, quæ ille occupavit, ius competere.

rum filios, posteros et successores quoscumque propter præmissa, illis omnibus et singulis, ac omni in illis successione iure in perpetuum privatos, incapaces, atque indignos ad illa et quaelibet alia similia vel dissimilia imposterum obtinenda, et ad omnes actus legitimos exercendos inhabiles, et a prædictis privationis, incapacitatis et inhabilitationis poenis neminem, et supradictis etiam prætextu minoris ætatis, aut sexus excusari, seque ab illis eximere, aut tueri posse quominus propter præmissa ab huiusmodi successione penitus exclusisint et esse censeantur, de simili fratrum consilio et assensu, ac de apostolicæ potestatis plenitudine, ex certa nostra scientia, auctoritate apostolica, tenore præsentium, decernimus et declaramus.

§ 13. Et nihilominus sententiando in eundem Caesarem excommunicationis maioris, anathematis maledictionisque sententiam, ipso iure, ut præfertur, incursam, de consilio et assensu similibus, promulgamus, eumque excommunicatum, anathematizatum et maledictum per præsentis denunciamus. A qua excommunicationis, anathematis et maledictionis sententia, præterquam in mortis articulo constitutus (nec etiam tunc, nisi prius prædicta indebite occupata cum effectu nobis et Romanæ Ecclesiæ, ac Sedi et Camerae prædictæ restituerit) ab alio præterquam a nobis, seu a Romano Pontifice pro tempore existente, etiam motu proprio et consistorialiter, prætextu cuiuscumque indulti, privilegii, aut facultatis cuius personæ, quantumvis ad imperatoris, regum, vel aliorum principum christianorum instantiam concessæ aut concedendæ, et licet speciali nota dignæ, vel alterius cuiuscumque gratiæ et indulgentiæ, absolutionis beneficium obtinere nequeat; ac ipsum Caesarem civitatibus, terris, castris, oppidis, for-

Nonnulli in articulo mortis, et restituitis, quæ occupavit, absolvi posse decernit.

talitiis et locis, iuribus, iurisdictionibus et bonis quibuslibet ecclesiasticis, emphyteuticis, etiam feudalibus, a quibusvis ecclesiis obtentis, caeterisque quibuscumque; ac etiam allodialibus, aliisque in quibusvis locis, terris et dominiis existentibus, et ad eum spectantibus et pertinentibus supradictis, et similiter perpetuo privamus, et privatum esse decernimus, ipsasque civitates, terras, castra, oppida, fortalitia, loca caeteraque bona ecclesiastica, emphyteutica et feudalialia a quibusvis ecclesiis per eum obtenta, ad ecclesias et eorum directos dominos devolutas ac devoluta, et reversas ac reversa, allodialia vero confiscata et fisco incorporata respective fore et esse; reliqua vero supradicta occupantium, ut infra, licite fieri decernimus et declaramus.

Subditi omnes a iurisdictione et fidelitatis lege solvantur.

§ 14. Omnes praeterea communitates et universitates, ac particulares etiam personas tam saeculares, quam ecclesiasticas cuiuscumque status, gradus, conditionis, qualitatis, ordinis, dignitatis et praeeminentiae fuerint, civitatum, terrarum, castrorum, oppidorum, fortalitiorum et locorum supradictorum, illorumque incolae et habitatores, necnon etiam gubernatores, praefectos, praetores, potestates, rectores, locatenentes, substitutos, vicarios, universosque ministros et officiales; arcium praeterea et fortalitiorum custodes et castellanos, a quocumque fidelitatis iuramento, aut promissione ipsi Caesari quomodolibet praestitis, penitus absolvimus et liberamus.

Eius consanguineis terminis duodecim dierum ad ea, quae de re censentur, exequenda, assignandus.

§ 15. Ac insuper omnes et singulos supradictos, necnon eiusdem Caesaris filios, fratres, consanguineos, agnatos, affines, proximos, ut illis quovis gradu coniunctos supradictos, in virtute sanctae obedientiae, et sub poenis infrascriptis (quas contrafacientes ipso facto absque alia declaratione incurrere volumus), te-

nore praesentium, requirimus et moneamus, eisdemque districte praecipiendo mandamus quatenus, omni allegatione cessante, et comparitionibus, instantiis, oppositionibus, exceptionibus, replicationibus, dilationibus, recusationibus, subterfugiis, protestationibus et frivolis appellationibus ad praemissorum excusationem inducendam, vel infrascriptorum executionem impediendam vel differendam, etiam ad nos et Sedem praedictam, ac etiam a processu et sententia praedictis, ipsius Caesaris, vel cuiusvis alterius nomine forsitan interpositis, seu quomodolibet factis, seu imposterum interponendis et faciendis (quas ex nunc prout ex tunc, nullas et de facto interpositas et factas fore nunciamus) omnino reiectis atque sublatis, infra duodecim dierum spatium, postquam praesentes litterae fuerint publicatae, quorum quatuor pro primo, quatuor pro secundo et reliquos quatuor dies pro tertio et ultimo ac peremptorio termino et monitione canonica eis omnibus et eorum singulis assignamus, in civitatibus, terris, castris, oppidis, locis, fortalitiis et aliis supradictis se de caetero non ingerant, nec in illa intromittant, ac illarum civitatum, terrarum, oppidorum, castrorum et locorum supradictorum, quae ad nos et ad Romanam Ecclesiam, Sedemque et Cameram praedictam reversa et devoluta, ut praefertur, sunt, possessionem realem, actualem, vacuum et expeditam nobis et Romanae Ecclesiae, Sedique et Camerae praedictae dimitti et relaxari curent, et cum effectu faciant, seque ab omni ipsius Caesaris subiectione, obedientia atque adhaerentia prorsus eximant et subtrahant, ipsumque Caesarem pro suo duce, domino, aut superiore non habeant, nec talem appellent, aut inseribant, vel ducalia eius insignia publice aut privatim exponant, nec eidem de redditibus, aut

iuribus ducalibus aliquid solvant vel praestent; sed qui nobis et Romanae Ecclesiae, Sedique et Camerae praedictae in temporalibus subiecti sunt, nos et ipsam Romanam Ecclesiam Sedemque et Cameram praedictam tantummodo, ac pro tempore existentem Romanum Pontificem immediatum dominum et superiorem, ut tenentur agnoscant et reverentur, nobisque et eidem Ecclesiae, Sedique et Camerae praedictae de emolumentis ac iuribus praedictis omnino respondeant. Qui vero ecclesiis, vel aliis subiecti sunt, ipsis ecclesiis, vel eorum dominis directis, iura et emolumenta debita persolvant, et nisi Caesar et alii privati supradicti ex ipsis civitatibus, terris, castris et locis praedictis discesserint, eos personaliter detentos et captos ad nos transmittant, vel saltem ex eisdem locis vi atque armis, ubi opus fuerit, eiciant et expellant, alioquin, lapsis duodecim diebus huiusmodi, ultra Caesarem, etiam alios supradictos privatos, et alios quoscumque ipsius Caesaris fautores, consultores, adhaerentes, conversantes, complices et sequaces, et quemlibet eorum, ac si nominatim singuli praesentibus essent expressi, necnon singulares quoque personas dictarum communitatum et universitatum, ac illarum incolae, habitatores et alios supradictos universos, qui praesentibus nostris requisitioni, monitioni et mandato minime paruerint, aut ne illis pareatur, seu ut pareri differatur, consulerint, suaserint, fecerint, dixerint, vel procuraverint, seu alias directe vel indirecte, tacite vel expresse, praemissorum executionem impediverint, vel quovis modo in hoc culpabiles fuerint, supradictam excommunicationis maioris sententiam, quam de eorumdem fratrum consilio pariter et assensu, ex nunc prout ex tunc, et e contra, in illos et quemlibet eorum in his scriptis promulgamus,

Sub poenis huiusmodi expressis.

incurrant eo ipso, a qua, praeterquam in mortis articulo similiter constituti, nisi a nobis vel a Romano Pontifice pro tempore existente (etiam cuiuscumque indulti, privilegii vel facultatis cuius personae, ut supra dictum est, pro tempore concessae praetextu) gratiam, vel absolutionis beneficium nequeant obtinere; itaut siquem eorum in mortis articulo constitutum absolvi contingat, qui postmodum convaluerit in eandem excommunicationis sententiam rursus incidat et relabatur eo ipso, nisi post convalescentiam, requisitioni, monitioni et mandato nostris praedictis paruerit cum effectu.

Qui si, transacto termino, contumaces fuerint, Ecclesiae omnes eiusdem ducatus ecclesiasticum interdictum supponuntur.

§ 16. Et si Caesar, per tres dies post publicationem praesentium, caeteri vero moniti et excommunicati praedicti, per alios etiam tres dies post lapsum dictorum duodecim dierum eis praefixorum immediate sequentes, respective excommunicationis sententiam animo (quod absit) sustinuerint indurato, nos sententiam ipsam aggravamus, ac ex nunc prout ex tunc, civitates, terras, castra, oppida et loca supradicta, omnesque et singulas in illis existentes ecclesias, monasteria, oratoria, capellas ac religiosa et pia loca quaecumque, de eorumdem fratrum consilio similiter et assensu, praedicta auctoritate, ecclesiastico subiicimus interdicto, itaut, illo durante, in illis nec publice nec privatim missarum solemnia, aliaque divina officia celebrentur, praeterquam in casibus a iure permissis, et in illis etiam non nisi ianuis clausis, ac excommunicatis et interdictis prorsus exclusis, etiam praetextu quarumcumque concessionum, privilegiorum ac indultorum apostolicorum, quibuscumque praelatis, aut aliis personis ecclesiasticis tam saecularibus, quam quorumvis Ordinum, etiam Mendicantium, aut Institutorum regularibus, et ipsismet civitatibus, terris,

castris, oppidis et locis, eorumque dominiis, ecclesiis, monasteriis, oratoriis, capellis, ac religiosis, et piis locis, ac particularibus etiam personis, ac quibuscumque aliis in genere vel in specie, sub quibuscumque tenoribus et formis concessorum, quae omnia et singula, eorum tenores praesentibus pro expressis habentes ad hunc effectum, et quoad loca et personas interdictas praedictas, suspendimus et nulli suffragari volumus.

Poenae contra ecclesiasticos huiusmodi interdictum violantes.

§ 17. Si quis autem sacerdos, tam saecularis quam cuiuscumque Ordinis vel instituti regularis, etsi patriarchali, archiepiscopali, episcopali, vel quavis alia dignitate ecclesiastica insignitus fuerit, salutis propriae immemor, interdictum huiusmodi violare praesumpserit, missarum solemnias, vel alia divina officia in eisdem locis, et coram personis interdictis celebrando, seu verius, quantum in eo fuerit, ecclesias et eadem pia loca profanando, praeter alias poenas canonicas contra tales editas, quibus non immerito subiacebit, eo ipso, sententiam excommunicationis et suspensionis a divinis respective incurrat; caeteri vero clerici praedictum interdictum temere violantes ultra huiusmodi poenas canonicas, alias etiam arbitrio nostro corporales se noverint incururos. Et nihilominus, auctoritate apostolica, districtius inhibemus, ne quis ex supradictis praedicto Caesari aliisque excommunicatis praedictis missas et divina officia celebrare, ecclesiastica sacramenta administrare, vel etiam verbum Dei intra loca interdicta praedicare praesumat. Quicumque autem contra inhibitionem huiusmodi venire tentaverit, praeter alias poenas canonicas, quas incurrat, ut dictum est, episcopi suspensionis a divinis et pontificalium exercitio, necnon interdicti ingressus ecclesiae, fructuumque mensae episcopalis perceptione, alii vero excom-

municationis sententiam incurrant eo ipso. Et ulterius ministrantes et praedicantes, ut praefertur, omnibus officiis et beneficiis privati sint, et sacris ordinibus ipso facto, sine alia declaratione, et absque spe alicuius restitutionis a Sede Apostolica obtinendae suspendi, liberumque sit iis, ad quos dignitatum et beneficiorum huiusmodi dispositio, seu quaevis ordinatio quocumque iure pertinet, ad illas procedere.

§ 18. Si vero dicti moniti, excommunicati et interdicti, per alios tres dies immediate sequentes resipiscere, ac ad cor reverti, ac nostris mandatis praedictis obtemperare distulerint, et in sua maluerint cordis duritie et perversa obstinatione persistere, eos et quemlibet eorum reaggravationis, anathematis et maledictionis, ac damnationis telo perstringimus, et omnium ecclesiasticarum poenarum vinculis legatos, censurarumque laqueis irretitos esse pronunciamus, nec non reos criminis laesae maiestatis, et ab omnibus dictae Romanae Ecclesiae fidelibus et devotis, cum eorum bonis perpetuo diffidatos, dicta auctoritate et potestatis plenitudine declaramus. Ac generaliter civitates, terras, oppida, castra et loca quaecumque, ad quae aliquem eorumdem excommunicatorum declinare contigerit, quamdiu ibidem permanserit, ac triduo post recessum eiusdem, simili interdicto subiicimus; necnon monitos, excommunicatos, aggravatos, anathematizatos et maledictos praedictos dignitatibus et honoribus, in quibus constituti existunt, tam ipsos quam civitates, terras, castra, oppida et loca praedicta omnibus immunitatibus, privilegiis, facultatibus, etiam collectandi seu gabellas imponendi, et collectas ac gabellas impositas exigendi; et indultis, etiam studii generalis, concessionibus, gratiis et dignitatibus et honoribus, quibus utuntur et

Reaggravatio poenarum contra contumaces, si qui post haec fuerint.

gaudent, seu muniti sunt, necnon bonis omnibus, quae in feudum, vel in emphyteusim, seu alias a praedicta Romana, seu aliis ecclesiis, monasteriis et locis ecclesiasticis obtinent, penitus privamus, dictaque bona feudalia, vel emphyteutica, et alia ab ecclesiis obtenta, ut de aliis supradictum est, ad dominos suos reverti debere, ita ut de illis libere possint disponere, decernimus. Et si aliqui ex monitis, excommunicatis, aggravatis, reaggravatis et anathematizatis et maledictis clerici saeculares vel regulares cuiuscumque Ordinis et instituti, vel alias religiosi, etiam praelati, superiores, administratores, seu rectores ecclesiarum, monasteriorum, conventuum, vel collegiorum extiterint, et in quibusvis etiam cathedralibus et metropolitanis, vel collegiatis ecclesiis, dignitates, seu canonicatus et praebendas, aut parochiales ecclesias, vel earum perpetuas vicarias obtinuerint, seu alias beneficiati quoquo modo, et in sacris ordinibus constituti fuerint, ac etiam patriarchali, archiepiscopali, episcopali, vel alia dignitate ecclesiastica, ut praefertur, praefulerint, illos praelaturis, administrationibus, regiminibus praedictis, ac omnibus et singulis dignitatibus, personatibus, officiis, canonicatibus et praebendis, aliisque beneficiis et titulis, pensionibus et redditibus ecclesiasticis, ac etiam patriarchalibus, metropolitanis et cathedralibus ecclesiis, etiam absque alia declaratione aut solemnitate, et sine ulla spe restitutionis ad illa, ut praefertur, similiter privamus, ac privatos esse per praesentes statuimus atque decernimus, quodque de ecclesiis, monasteriis, dignitatibus, canonicatibus, aliisque beneficiis praedictis possit et debeat per Sedem praedictam dumtaxat, non autem per alios similiter, libere disponi atque provideri.

Etiamsi fuerint in ecclesiasticis dignitatibus constituti, prout hic fore dicitur.

§ 19. Insuper cathedralium et aliarum

ecclesiarum huiusmodi episcopis, administratoribus, vel praelatis, ac etiam canonicis et Capitulis, ac parochialium ecclesiarum rectoribus, abbatibus quoque, prioribus, monachis etiam Cisterciensis, Cluniacensis, Praemonstratensis, aliarumque congregationum, ac etiam fratrum Praedicatorum, Minorum et Eremitarum S. Augustini, Carmelitarum, et aliorum quorumcumque Mendicantium, ac quorumvis institutorum religiosorum, ac aliis personis ecclesiasticis saecularibus vel regularibus, ac etiam scholaribus ibidem studii causa degentibus (episcoporum vicariis civitatum earumdem aliorumque Ordinariorum solum exceptis) praecipimus et mandamus, ut infra tres dies ultimo dictos ex civitatibus praedictis, illarumque dioecesibus sub praedictis poenis, etiam ipso facto per eos, ut praefertur, incurrendis, omnino discedant, exeant, nec ad easdem civitates et dioeceses revertantur, donec moniti, excommunicati, aggravati, reaggravati, anathematizati et maledicti praedicti nostris mandatis supradictis in omnibus obtemperaverint, ac a censuris huiusmodi absolutiois beneficium, ac interdicti relaxationem per satisfactionem condignam meruerint obtinere.

§ 20. Concedimus tamen ut in cathedralibus, et aliis collegiatis et non collegiatis ecclesiis, et domibus regularium, pro custodia ipsarum ecclesiarum vel domorum duo vel tres conversi et illiterati, vel clerici in minoribus ordinibus constituti, et in ecclesiis parochialibus, vel aliis, in quibus exercetur cura animarum, pro ministrandis Baptismate parvulorum, Poenitentia morientium et aliis sacramentis ecclesiasticis, quae tempore interdicti ministrari permittuntur, aliqui presbyteri et sacerdotes, vel alii ad exercitium curae animarum deputati ibidem licite valeant remanere. Quod si prae-

Ecclesiasticis intimatur, ut a terris ecclesiastico supposito interdicto discedant.

Qui possint ad ecclesiarum custodiam et servitium remanere.

missa facere distulerint, ultra supradictas poenas sciant, nos eorum cathedralis ecclesias pontificalis dignitatis honore privatuos, et ipsas aliis ecclesiis, arbitrio nostro eligendis et nominandis, omnino subiecturos, ac ad graviores alias poenas, tam spirituales quam temporales, contra eorum singulos respective irremissibiliter processuros.

Aliae poenae  
contra contu-  
macias.

§ 21. Praeterea, ut quos iuris ratio a malo non revocat, iudicii severitas coercet, supradictos monitos, excommunicatos, aggravatos, reaggravatos, anathematizatos et maledictos, nisi saniora consilia susceperint, et quamdiu in dicta malitia perduraverint, simili modo decernimus, infames esse, nec ad dignitates, honores et officia aspirare, aut ascendere, testimonium perhibere, testamenta et codicillos condere, alicuius successionem ex testamento, vel ab intestato acquirere, legata vel donationes capere, compromissum in se suscipere, de instrumentis, si notarii fuerint, rogari, neque credito ab eorum debitoribus exigere ullo modo posse, nullos eis in quocumque negotio respondere, sed ipsos ad respondendum aliis teneri, neque causas ad eorum notitiam perferri debere, ipsos nec ad regimen, nec ad iudicium assumi, nec aliam iurisdictionem exercere posse, et si exercuerint, illorum sententias irritas esse, nullosque processus existere, neminem eis in quocumque iudicio patrocinium praestare, nec ipsos ad patrocinandum pro aliis admitti, contractus in ipsorum favorem initos nullius esse roboris vel momenti, nullo ipsos iuramento vel pacto obligari, ipsos vero omnibus obligari posse, et cum licite se obligaverint; ad ea quae promiserint, omnino teneri, filios quoque, nepotes et descendentes eorum usque ad quartam generationem tam ecclesiis, monasteriis, dignitatibus, canonicatibus et praebendis, aliisque be-

neficiis ecclesiasticis saecularibus, et quorumvis Ordinum regularibus, quam etiam honoribus, dignitatibus et officiis saecularibus, si quae obtinent, ipso iure privatos, et de caetero ad similia et ecclesiasticos ordines inhabiles penitus existere.

§ 22. Praeterea charissimos in Christo filios Romanorum regem illustrem in imperatorem electum, et alios christianos reges, etiam speciali nota dignos, republicas, principatus ac dilectos filios nobiles viros duces, principes, marchiones, comites, barones et quavis alia mundana dignitate et potestate fungentes, in quibuscumque mundi partibus existentes, quantumvis liberos et exemptos (quos ecclesiasticae libertatis vindices et iurium ecclesiae, praesertim Romanae, propugnatores esse decet) per viscera Domini nostri Iesu Christi paterne hortamur, et in Domino monemus, ac eisdem omnibus et singulis, nec non communitatibus ac universitatibus, quaecumque potentiam et dominium obtinentibus, per praesentes iniungimus et inhibemus, ne cum praedicto Caesare, aliisque supradictis monitis, excommunicatis, aggravatis, reaggravatis, anathematizatis et maledictis, maxime ad impediendam recuperationem civitatis et ducatus Ferrariensis, eiusque comitatus et districtus, ac aliarum civitatum, terrarum, castrorum, oppidorum, locorum eorumque territoriorum, districtuum, iurisdictionum, fortalitorum, membrorum, iurium et pertinentiarum, aliorumque praedictorum, ad nos et Romanam Ecclesiam, Sedemque et Cameram praedictas devolutorum, et per eundem Caesarem occupatorum, quovis quaesito colore, ingenio vel praetextu, publice vel occulte, directe seu indirecte, per se vel alios, foedera vel societates pactionesve quocumque modo incant, aut illorum protectionem, defensionem, patrocinium vel

Principes christiani, republicae, communitates monentur ne ultimum foedus cum Caesare et aliis excommunicatis incant, aut eis auxilio sint.

tutelam suscipiant, vel alias nobis, vel eiusdem Romanae Ecclesiae, Sedisque et Camerae praedictae ministris, officialibus, seu agentibus, nec non ducibus armorum, capitaneis, ac militibus dictam recuperationem procurantibus, se opponant, aut impedimentum aliquod inferant, vel ipsi Caesari, et aliis supradictis in praemissis quocumque alio modo, cogitato vel inexcogitato, palam vel secreto, similiter per se vel per alios consensum, auxilium, consilium vel favorem praestent. Et quatenus iam foedera, societates, aut pactiones aliquas in praeiudicium nostrum, Romanaeque Ecclesiae et Sedis, ac Camerae praedictae iniverint, concluderint, seu iam Caesaris et aliorum praedictorum in praemissis protectionem, defensionem, patrocinium, vel tutelam susceperint, vel suscipere promiserint, etiamsi dicta foedera, societates, pactiones, protectiones, patrocinia et promissiones aliquarum forsitan poenarum adiectione munitae, ac iuramento vallatae sint, ne similiter illas et illa continent, prosequantur, aut quoquo modo adimpleant vel observent. Nos enim illa omnia et singula ipsorum tenores praesentibus pro expressis habentes, tanquam iniusta, illicita et iniqua, et contra nostrum et S. R. E. Sedisque et Camerae Apostolicae statum, et adversus immunitatem et libertatem ecclesiasticam inita, facta et suscepta, una cum iuramentis praestitis nulla et irrita esse, et non tenere, nullisque viribus subsistere et nemini, quominus censuras praedictas incurrant, impedimento esse, aut excusationem afferre posse declaramus, et nihilominus pro maiori supradictorum cautela dicta iuramenta forsitan praestita, quatenus opus sit, tenore praesentium, eisdem remittimus et relaxamus.

Prohibetur quominus quis sub stipendiis

§ 23. Caeteris praeterea principibus, ducibus, marchionibus, comitibus, baronibus, domicellis, feudatariis, vassallis et

aliis quibuscumque in temporalibus nobis et Romanae Ecclesiae, Sedisque et Camerae praedictae, mediate vel immediate quomodolibet subiectis, vel alias non subiectis similiter districte praecipiendo mandamus, ne de caetero stipendia praedicti Caesaris, aut ei directe vel indirecte, publice vel occulte, quovis modo, ut praefertur, adhaerentium, consentientium, auxiliantium, consulentium, vel faventium contra nos et Romanam Ecclesiam, Sedemque et Cameram praedictam capere, seu sub illorum nominibus et insignibus militare, vel alias illis se ipsos, personasque suas, vel suos milites, aut subditos et sequaces locare, aut eidem aliquod auxilium, opem vel favorem, ut praefertur, per se vel alios quoquo modo praestare audeant. Quinimmo, si qui cum eisdem nunc sunt, aut eorum stipendia recipiunt, vel sub ipsorum nominibus et insignibus militant (cum in quacumque obligatione reverentia, fides et obedientia S. R. E. ac Romano Pontifici debita, semper salva atque excepta sit et esse intelligatur, nec ulla promissionis aut obligationis formula contra praedictam Romanam Ecclesiam, ipsumque Romanum Pontificem quemquam obliget, aut quovis modo aretet vel adstringat, et quaecumque promissio, atque obligatio contra dictam Ecclesiam Romanamque Pontificem, ut praefertur facta et concepta eo ipso nulla invalida et irrita existat, et nullius sit roboris ac momenti) ut infra octo dies post publicationem praesentium immediate sequentes, ab ipso Caesare eique adhaerentibus, consentientibus, auxiliantibus, consulentibus, vel faventibus huiusmodi, eorumque servitiis, stipendiis et insignibus omnino recedant, pariter iniungimus atque praecipimus.

§ 24. In omnes vero et singulos ex eis, qui contra mandatum nostrum huiusmodi facere, vel etiam venire tentaverint, seu

Poenae contra inobedientes.

quoquo modo praesumpserint per se, vel alios directe vel indirecte, similis excommunicationis ac anathematis, maledictionis et privationis, ac inhabilitationis, nec non in civitates, terras, dominia et loca eorum, si quae tunc eos habere et obtinere contigerit, interdicti, ac in eos, eorumque descendentes, privationis dignitatum, dominiorum, feudorum et honorum, ac privilegiorum et gratiarum, ac inhabilitationis ad ea et alia imposterum obtinenda, nec non dominiorum et bonorum confiscationis sententias, censuras et poenas, ex nunc, prout ex tunc, et e contra, simili modo in his scriptis ferimus atque promulgamus, eosque illas, absque alia ulteriori monitione, incurrere volumus eo ipso, a quibus non possint, nisi a nobis, vel Romano Pontifice pro tempore existenti, praeterquam in mortis articulo, ut supra dictum est, absolutionis beneficium obtinere.

§ 25. Caeterum si moniti, excommunicati, aggravati, reaggravati, anathematizati, maledicti, privati, ac inhabilitati praedicti, suae salutis prorsus immemores, obstinata animi duritie, supradicta bona occupata, omnino restituere, et monitioni et mandato nostris praedictis adhuc obtemperare distulerint, ex nunc, prout ex tunc, ipsum Romanorum regem in imperatorem electum, aliosque omnes christianos reges, republicas, duces, principes, marchiones, comites, barones, nec non easdem communitates et universitates, quaecumque potestatem et dominium habentes, et quoscumque alios terrarum dominos et armorum duces et capitaneos quorumcumque fidelium stipendiis militantes, et alias quascumque personas terra marique iurisdictionem habentes, per praesentes similiter in Domino hortamur, monemus, eosque et quemlibet ipsorum requirimus, et eorum cuilibet in virtute sanctae obedientiae

praecipimus et mandamus, quatenus contra eosdem Caesarem et alios monitos, excommunicatos, aggravatos, reaggravatos, anathematizatos, maledictos, privados et inhabilitatos huiusmodi, adhuc contumaces et non parentes, ac in sua perfidia et obstinatione persistentes, pro nostrorum, et Sanctae Romanae Ecclesiae, Sedisque et Camerae praedictae iurium tuitione, ac pro eiusdem Romanae Ecclesiae dignitate atque honore, vi et armis statim insurgant, eosque aggrediantur, persequantur et debellant, ac ut nos, Romanamque Ecclesiam, Sedemque et Camerae praedictam, nec non pro tempore existentem Romanum Pontificem immediatum dominum et superiorem civitatis et ducatus Ferrariae, illiusque comitatus et districtus, aliarumque civitatum, terrarum, castrorum, oppidorum, fortalitorum et locorum praedictorum agnoscant, et ad nostram et eiusdem Romanae Ecclesiae, Sedisque et Camerae obedientiam redeant, cogant et compellant; ac demum dictum Caesarem ex praedictis ducatu, civitatibus, terris, castris, oppidis, fortalitiis et locis praedictis penitus eiciant atque expellant. Ac etiam pro graviore ipsorum monitorum, excommunicatorum, aggravatorum, anathematizatorum, maledictorum, privatorum et inhabilitatorum poena, quoscumque excommunicatos etiam dictarum civitatum, terrarum, castrorum, oppidorum supradictorum, quorum communitates, universitates, et incolae praedictum Caesarem in eorum ducem, superiorem ac dominum agnoscere, et ei obtemperare praesumserint, ipsumque in civitatibus, terris, oppidis, castris, fortalitiis et locis huiusmodi moram trahere seu consistere permiserint, in quibuscumque locis eos invenerint, appraehendant et capiant, atque appraehensos et captos teneant, eorumque merces, pecunias, animalia, suppellectilia, nomina